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Antwort 
 
der Landesregierung 

auf die Kleine Anfrage 377 vom 27. August 2012 
der Abgeordneten Kai Abruszat und Marc Lürbke   FDP 
Drucksache 16/759 
 
 
 
Funktionsfähigkeit und Effizienz der Feuerwehren 
 
 
 
Der Minister für Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage 377 mit Schreiben vom 
26. September 2012 namens der Landesregierung beantwortet. 
 
 
 
Vorbemerkung der Kleinen Anfrage 
 
Eine wirksame Gefahrenabwehr in Nordrhein- Westfalen ist ohne die herausragende Ein-
satzbereitschaft der öffentlichen Feuerwehren nicht möglich. Ausweislich des Jahresberichts 
2010 „Gefahrenabwehr in Nordrhein- Westfalen“ (Vorlage 15/981), S. 10, sind die öffentli-
chen Feuerwehren insgesamt im Jahr 2010 zu 1.963.822 Einsätzen ausgerückt. Allein diese 
Zahl belegt, dass der Erhalt von personell und sachlich gut ausgerüsteten Feuerwehren in 
den Gemeinden und in der Fläche in Nordrhein- Westfalen essentiell ist. 
 
Unverzichtbare Dienste leisten bei der Gefahrenabwehr auch die ehrenamtlichen Feuerweh-
ren mit hauptamtlicher Unterstützung, die insbesondere außerhalb der großen Städte arbei-
ten. Dem Jahresbericht „Gefahrenabwehr in Nordrhein- Westfalen“ 2010 zufolge gibt es ins-
gesamt 12.800 hauptamtliche Feuerwehrleute (S.8). Denen stehen 79.000 ehrenamtliche 
Kräfte gegenüber.  
Aus diesen Zahlen ist allerdings nicht erkennbar, wie sich die Anzahl der ehrenamtlichen 
Feuerwehrleute und der diese unterstützenden, hauptamtlichen Feuerwehrleute außerhalb 
großer Städte in den Jahren 1990 bis 2011 entwickelt hat. 
 
Auch moderne Gebäude für die Feuerwachen, für die Ausbildung und sonstige Zwecke be-
stimmen die Einsatzkraft der Feuerwehren. Es ist wichtig zur Gewinnung von Planzahlen für 
die Kommunen und Kreise in Nordrhein- Westfalen,  den jeweiligen Investitionsbedarf oder 
Investitionsstau in diesem Bereich aufzuhellen. 
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Vorbemerkung der Landesregierung 
 
Die Entscheidung über Stärke und Ausstattung der Feuerwehren obliegt den Gemeinden in 
ihrer Eigenschaft als Träger des Feuerschutzes. 
 
Die infrastrukturellen Rahmenbedingungen der Städte und Gemeinden mit den daraus resul-
tierenden unterschiedlichen Gefahren und Risiken und die danach kommunal festzulegen-
den Bedarfspläne bestimmen das Aufgabenspektrum und damit die personelle und materiel-
le Ausstattung der jeweiligen Feuerwehr sowie die Planung und Errichtung von Feuerwachen 
und Feuerwehrgerätehäusern. 
 
Die in Frage 1 - 3 gewünschten Personaldaten liegen dem Ministerium für Inneres und 
Kommunales erst seit dem Jahr 2010 für alle Kommunen vollständig vor, da erst in dem Jahr 
die Umstellung auf ein elektronisches Meldesystem im Landesverwaltungsnetz erfolgt ist. 
Ansonsten können diese Daten nur vereinzelt bis zum Jahr 2005 zurückverfolgt werden. Ei-
ne Vervollständigung der Daten zurück bis in das Jahr 1990 würde eine umfangreiche Abfra-
ge über die Bezirksregierungen erforderlich machen und ist im Hinblick auf die Fristsetzung 
zur Beantwortung der Kleinen Anfrage nicht zu leisten. 
 
 
1.  Wie hat sich die Zahl der ehrenamtlichen Feuerwehrleute in den nordrhein-

westfälischen Kommunen unter 100.000 Einwohner in den Jahren 1990 bis 2011 
entwickelt (bitte tabellarische Einzelauflistung nach Jahr und Kommune)?  

 
In der beigefügten Anlage sind die von den Kommunen über die Kreise und Bezirksregierun-
gen an das Ministerium gemeldeten Daten zum Personal in tabellarischer Einzelauflistung, 
soweit vorhanden, für die Jahre 2005 bis 2011 aufgelistet. Im Übrigen wird auf die Vorbe-
merkung verwiesen. 
 
 
2.  Wie hat sich die Zahl der hauptamtlichen Feuerwehrleute in den nordrhein-

westfälischen Kommunen unter 100.000 Einwohner in den Jahren 1990 bis 2011 
entwickelt (bitte tabellarische Einzelauflistung nach Jahr und Kommune)?  

 
Siehe Antwort auf Frage 1.  
 
 
3.  Wie hat sich die Zahl der Jugendfeuerwehrleute in den nordrhein-westfälischen 

Kommunen unter 100.000 Einwohner in den Jahren 1990 bis 2011 entwickelt (bit-
te tabellarische Einzelauflistung nach Jahr und Kommune)?  

 
Siehe Antwort auf Frage 1.  
 
 
4.  Wie viele Gebäude bzw. Gebäudekomplexe für Feuerwehren werden in den jewei-

ligen Kommunen und Kreisen in Nordrhein- Westfalen über die bestehenden Ge-
bäude hinaus bis zum Jahr 2017 benötigt (bitte tabellarische Einzelauflistung 
nach Kommunen und Kreisen)?  

 
Die Entscheidung über die Notwendigkeit von Gebäuden bzw. Gebäudekomplexen für die 
Feuerwehren obliegt den Gemeinden in ihrer Eigenschaft als Träger des Feuerschutzes und 
den Kreisen, soweit ein überörtlicher Bedarf besteht. Dem Ministerium für Inneres und Kom-
munales liegen keine Informationen darüber vor.  
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5. Wie viele Gebäude bzw. Gebäudekomplexe für Feuerwehren sind bis zum Jahr 
2017 in den jeweiligen Kommunen und Kreisen in Nordrhein- Westfalen geplant 
(bitte tabellarische Einzelauflistung nach Kommunen und Kreisen)?  

 
Siehe Antwort auf Frage 4.  
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